
 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

1 
 

 

Delibera del Comitato di Gestione dell’ATC Pistoia N° 60 del 2 Dicembre 2025 

Oggetto: Approvazione Verbale Seduta del 29 luglio 2025 
 
PRESENTI: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, 
MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI Maurizio,. 

ASSENTI: VARINI Luca 

 

Il Comitato di Gestione 
 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del verbale della seduta del 29/07/2025, inviato in 
bozza a tutti i componenti; 

PRESO ATTO che nessun componente ha espresso osservazioni sul documento; 

 
 

a voti unanimi 
DELIBERA 

 
di approvare il verbale della propria seduta del 29 luglio 2025 così come in allegato alla presente 
delibera che ne costituisce parte integrante. 

 
 

          Il Presidente              Il Segretario  
   Antonio ANDREINI                                                                              Stefano FATTORINI  
  
  

  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

2 
 

 

COMITATO DI GESTIONE AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA 11 PISTOIA 
 

SEDUTA DEL 29 LUGLIO 2025 
VERBALE 

Il giorno martedì 29 luglio 2025 alle ore 14,50, si è riunito il Comitato di Gestione dell’Ambito 
Territoriale di Caccia n. 11 Pistoia, convocato nei modi e tempi previsti dallo Statuto dell’Ente, per 
trattare gli affari posti all’ordine del giorno. La seduta si svolge in forma mista con la simultanea e 
contestuale partecipazione sia in presenza fisica, presso la sala riunione della sede, che in 
videoconferenza su piattaforma Jitsi Meet. 

Sono presenti i componenti Sigg.ri: ANDREINI Antonio, BRUZZANI Alberto, CAFISSI Andrea, 
FATTORINI Stefano, GIRONI Luca, MELI Maurizio, NANNINI Roberto, NOCI Giancarlo, PROCISSI 
Maurizio, VARINI Luca.  

Risultano assenti i componenti Sigg.ri: - 

Presiede la seduta il Presidente Sig. Antonio ANDREINI. Svolge le funzioni di Segretario Verbalizzante, 
il Segretario Sig. Stefano FATTORINI. 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale per poter deliberare, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione degli affari posti all’o.d.g.: 
1. Comunicazioni del Presidente; 
2. Approvazione Verbali sedute precedenti; 
3. Iscrizioni squadre 2025/2026; 
4. Modalità prelievo cervo st. ven 2025/2026;  
5. Pratiche miglioramento ambientale e prevenzione danni; 
6. Regolamento ARPV Alto Appennino Pistoiese 2025/2026 e esiti progetto secondo anno; 
7. Indennità/gettoni presenza 2° trim 2024; 
8. Rimborsi e contributi; 
9. Varie ed eventuali. 

Il Presidente procede con le comunicazioni: 
- riferisce in merito alle osservazioni sulle proposte cartografiche del PFV regionale precisando 

che, anche se non tutte, molte delle richieste presentate riguardanti l’area vocata al cinghiale 
sono state accolte. Per gli appostamenti non si è raggiunto l’accordo per il mantenimento 
dell’attuale assetto ma si è ottenuto la possibilità dei cambi di titolarità nelle zone dove non 
saranno più collocabili gli appostamenti fissi. Per le Aree a Particolare Gestione della caccia 
(APG) si è ottenuto che la loro collocazione in area non vocata al cinghiale non sia tassativa;  

- comunica che nella giornata di ieri si è tenuto un incontro in Regione sulla situazione della PSA. 
Il Commissario ha esposto gli interventi di contenimento attuati e da attuarsi in ragione della 
diffusione del virus che sta marciando a 2 km/mese (barriere, chiusini, cani molecolari…), e 
riconosciuto l’importanza del ruolo del mondo venatorio per contrastare la malattia. Anche 
una piccola porzione dell’atc Pistoia sarà ricompresa nella Zona di riduzione della densità del 
cinghiale. Siamo in attesa delle direttive in proposito; 

- riferisce che sabato scorso sono state catturate circa 6 lepri nel recinto di Vinacciano e pare, 
dunque, che il metodo adottato di tenere le densità basse nei recinti sia quello giusto; 

- informa che ….omissis… non sta rispettando il piano di rientro concordato per la cessione delle 
carni e che si dovranno prendere dei provvedimenti in merito; 

- riferisce che il nuovo titolare della Azienda Faunistico Venatoria Andia Paradiso, a seguito della 
vendita della proprietà, ha comunicato, con nota via pec del 16/06/25, di non essere 
interessato a proseguire gli accordi stipulati in data 16.05.2023 con la precedente proprietà 
…omissis…. Con scambio di pec, di comune accordo si è dichiarata decaduta e risolta la  



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

3 
 

 
convenzione del 16.05.2023 e pertanto la AFV riprende la piena disponibilità delle aree concesse in 
gestione all’ATC.  

Concluse le comunicazioni, il Presidente chiede se vi siano osservazioni riguardo ai verbali delle 
sedute precedenti del 6 giugno, 10 giugno e 25 giugno inviati in bozza a tutti i componenti. Non 
essendoci osservazioni pone in approvazione i verbali suddetti. 
Il Comitato, con il voto astenuto di Varini perché non presente alla seduta e 9 voti favorevoli   approva 
il verbale della seduta del 6 giugno con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 45/25 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 06 GIUGNO 2025 
Il Comitato all’unanimità approva il verbale della seduta del 10 giugno con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 46/25 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 10 GIUGNO 2025 
Il Comitato, con il voto astenuto di Andreini perché non presente alla seduta e 9 voti a favore approva 
il verbale della seduta del 25 giugno con il seguente provvedimento:  
 DELIBERA N. 47/25 - APPROVAZIONE VERBALE SEDUTA DEL 25 GIUGNO 2025 

Il Comitato procede con i lavori prendendo atto delle domande di iscrizione ai distretti vocati delle 
squadre di caccia al cinghiale pervenute entro la data del 30 giugno come da regolamento regionale, 
con individuate le cariche di responsabile, vice, capocaccia, e depositate al protocollo. Prende altresì 
atto che, contestualmente alla domanda, è stata presentata da ciascuna squadra la lista dei cacciatori 
appartenenti alla squadra. Visto il comma 7 dell’art 7 del DPGR 36/R/2022,  l’ufficio ha effettuato  la 
verifica della regolarità dei pagamenti delle quota annuale di iscrizione alla data del 15 maggio dei 
cacciatori facenti parte delle liste presentate e proceduto con la cancellazione di coloro non in regola 
con i pagamenti. Il comitato prende atto delle liste corrette e depositate agli atti con numero di 
protocollo n. 157/25. Oltre alla quota di accesso di € 10/cacciatore iscritto alla squadra il Comitato 
conferma la quota di € 5/braccata per gli ospiti non iscritti all’ATC Pistoia. Il Comitato dà atto che la 
caccia di selezione al cinghiale nella fascia dei 400 mt dal confine dell’area vocata riservata ai 
cacciatori di selezione iscritti alle squadre di braccata, di cui alla delibera del Comitato di Gestione 
dell’ATC Pistoia N° 24 del 29 Aprile 2025, prende avvio il giorno sabato 2 agosto. E’ rinviata a prossima 
riunione di comitato l’approvazione degli accordi tra le squadre di assegnazione delle aree di gestione 
dei distretti. Quanto sopra discusso, è approvato dal Comitato all’unanimità con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 48/25 - APPROVAZIONE ISCRIZIONE DELLE SQUADRE DI CACCIA AL CINGHIALE 

IN BRACCATA AI DISTRETTI VOCATI STAGIONE 2025/2026 

Andreini lascia la parola al Tecnico Ciuti per esporre le proposte della Commissione Ungulati sulle 
modalità di prelievo del Cervo in Area Parzialmente Conservativa (Distretto 7). La Commissione ha 
confermato le misure adottate lo scorso anno che si sostanziano nei seguenti punti: la data di apertura 
del prelievo selettivo è prevista per sabato 16 agosto 2025, come da delibera regionale; ogni cacciatore 
ha diritto al prelievo di 2 capi di cui obbligatoriamente 1 della classe piccolo; i cacciatori non 
assegnatari del capo in area a gestione conservativa (della cui lista il Comitato ne prende atto) 
potranno accedere al prelievo in area parzialmente conservativa con l’attribuzione dei punti per 
l’abbattimento del capo come in area conservativa e l’assegnazione del punteggio previsto per la prova 
di tiro. Per favorire e concentrare gli abbattimenti in zone problematiche per danni e incidenti stradali, 
saranno chiuse al prelievo selettivo del cervo alcune sottozone e momentaneamente sospesi dal piano 
2 maschi adulti e 3 maschi subadulti che verranno successivamente reinseriti nel piano di 
abbattimento. I nuovi iscritti all’area parzialmente conservativa partiranno dal mese di ottobre, dopo 
aver effettuato le giornate di censimento. Si conferma la quota di accesso di € 100,00 e le quote di 
abbattimento così determinate: Piccoli € 30,00, Femmine € 90,00, Maschi giovani (fusoni) € 90,00, 
Maschi subadulti € 108,00, Maschi adulti € 210,00.  
La Commissione ha anche discusso in merito alle disposizioni per la caccia al cervo in area vocata, che 
partirà dal 1° ottobre. Il sistema di rotazione triennale per l’assegnazione dei capi si esaurisce con la 
presente stagione e pertanto si dovrà trovare una soluzione per il prosieguo. A tal proposito si è tenuto 
 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

4 
 

 
un incontro con i responsabili de distretti da cui sono scaturite alcune proposte. In area vocata il piano 
di prelievo è di 94 capi di cui assegnati 57. Residuano 37 capi che la commissione ungulati ritiene di 
assegnare nel modo seguente: una parte (circa 10 capi) in vendita a ospiti esterni e la restante parte in 
vendita a coloro che intendono scalare i crediti maturati e a coloro che non hanno il capo assegnato. 
Coloro che non hanno capo assegnato (fermo restando la possibilità di andare in area non vocata con 
l’attribuzione dei punti per l’abbattimento del capo come in Area vocata e l’assegnazione del punteggio 
previsto per la prova di tiro) possono acquistare il capo come ospite e pagare la quota di accesso senza 
però acquisire punteggio. La commissione propone di fare accedere a questo pacchetto residuo di capi 
anche i cacciatori interessati che attualmente vanno in area non vocata e che non sono iscritti nella AV. 
Come fatto negli anni scorsi, si demanda al proprio tecnico la facoltà di adottare forme di gestione del 
prelievo finalizzate a concentrare gli abbattimenti nelle aree interessate da danni o altre 
problematiche. Di tutto sopra discusso è approvato dal Comitato all’unanimità con il seguente 
provvedimento: 
 DELIBERA N. 49/24 – DISPOSIZIONI PER IL PRELIEVO DEL CERVO ACATER IN AREA 

PARZIALMENTE CONSERVATIVA E IN AREA VOCATA - STAGIONE VENATORIA 2025-2026 

Il Presidente lascia la parola al tecnico Dott. Cavini per l’illustrazione delle pratiche relative ad 
interventi di prevenzione danni e di miglioramento ambientale. Cavini riferisce in merito all’esito 
positivo dei collaudi di pratiche precedentemente ammesse a contributo ….omissis…. Il Comitato 
all’unanimità approva la liquidazione degli interventi collaudati con le seguenti delibere: 
 DELIBERA N. 50/25 – INTERVENTI DI PREVENZIONE DANNI- LIQUIDAZIONE 
 DELIBERA N. 51/25 – INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO AMBIENTALE- LIQUIDAZIONE 

Il tecnico prosegue informando che si sono concluse le immissioni dei fagiani  e  che quelle delle 
pernici e delle starne si terranno rispettivamente  il 3/8 e il 5/8, salvo rinvii causa maltempo. Prosegue 
illustrando gli esiti del progetto Montagna dello scorso anno. Riferisce che, poiché la AFV Andia 
Paradiso non fa più parte del progetto, la Commissione Piccola Selvaggina ha ridisegnato l’area 
d’intervento del progetto e il regolamento di accesso. Interviene Meli che consiglia, per il prossimo 
futuro, l’individuazione di due aree cuscinetto per dare respiro agli animali, attirandoli all’interno 
dell’area demaniale. Si prosegue la discussione sulla penalità da applicare per violazioni al 
regolamento e, oltre a quelle già previste, si concorda su quanto segue:  

- mancata restituzione del tesserino entro la data prescritta: avvio della caccia dal 1 ottobre e 
esclusione dall’addestramento cani; 

- chi ha riportato sul tesserino una data di uscita non consentita dal calendario della ASRPV 
dovrà esibire il tesserino venatorio cartaceo o lo screenshot della pagina se elettronico, per 
verificare se trattasi di mero errore di trascrizione o altro. Nell’eventualità di conferma di 
uscita non consentita si applicherà 1 mese di sospensione.  

Al termine della discussione il Comitato approva il Regolamento di accesso aggiornato con la seguente 
delibera:   
 DELIBERA N. 52/25 – REGOLAMENTO DI ACCESSO E GESTIONE DELL’AREA SPERIMENTALE A 

RAZIONALIZZAZIONE DEL PRELIEVO VENATORIO “ALTO APPENNINO PISTOIESE”- 
AGGIORNAMENTO 2025 

Il Comitato prosegue i lavori prendendo atto del conteggio delle indennità/gettoni e rimborsi spettanti 
ai membri del Comitato per la partecipazione alle sedute del 2° trimestre 2025. Il Comitato approva, 
all’unanimità, la liquidazione di quanto sopra detto con il seguente atto: 
 DELIBERA N. 53/25 – INDENNITÀ/GETTONI E RIMBORSI COMITATO DI GESTIONE 2° 

TRIMESTRE 2025- LIQUIDAZIONE 

Il Comitato prende altresì atto dei rimborsi chilometrici spettanti ai recuperatori di ungulati per il I e 
2° trimestre 2025 nonché della richiesta …omissis… di rimborso della RC dipendente pubblico per ATC 
Pistoia. Viene inoltre visionata la richiesta dell’Associazione Fiera Uccelli Canori di patrocinio e 
contributo a sostegno della 43 °edizione della fiera degli uccelli, che si terrà il 15/08/2025 a Chiesina 
Uzzanese, e viene deciso di destinare il contributo di € 500,00 come fatto negli anni scorsi. Il 



 
 

 
ATC 11 PISTOIA 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA PISTOIA 11 

 
 

 
 

5 
 

Presidente prosegue riferendo che vi è necessità di acquistare fascette datario per il cervo 
e che allo scopo è stato acquisito il preventivo dalla Ditta Ziboni e che risulta congruo.  Il Comitato 
all’unanimità approva i contributi e spese sopra illustrati con il seguente provvedimento: 
 DELIBERA N. 54/25 – RIMBORSI, CONTRIBUTI E SPESE- LIQUIDAZIONE 

Il Presidente chiede al Comitato che l’Ufficio di Presidenza venga delegato a decidere in merito alla 
soluzione da adottare per il riconoscimento dell’impegno dei due responsabili del centro di sosta di 
Montale. La soluzione individuata sarà poi messa a ratifica del Comitato.  
Decisione n. 08/25: Il Comitato, all’unanimità, attribuisce delega all’Ufficio di Presidenza per la 
individuazione dei criteri per il riconoscimento dell’impegno dei due responsabili del CRS di 
Montale. Il provvedimento sarà ratificato dal Comitato di Gestione in successiva seduta.  

 
La seduta termina alle ore 17.10 

 

                        Il Presidente                                  Il Segretario 
Antonio ANDREINI                          Stefano FATTORINI 

 


